
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che la Regione Marche:
con DGR n. 1.011 del 9/07/2013 ha definito gli standard assistenziali e i criteri di-
rilevazione dei costi gestionali della residenzialità e semiresidenzialità delle aree
sanitarie extraospedaliere e socio-sanitarie nei settori anziani non autosufficienti,
disabili e salute mentale;
con DGR n. 1.195 del 02/08/2013 “Determinazione delle quote di compartecipazione-
a carico dell’utente...”, ha individuato i profili assistenziali delle strutture, i livelli di
intensità assistenziali di ciascuna di esse e la percentuale dei costi sanitari e sociali;
con DGR n. 1.331 del 25/11/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e-
semiresidenziale tra Regione Marche ed Enti gestori. Modifica della DGR
1011/2013” ha fissato la quota sociale a carico del cittadino/comune per soggetti
gravissimi ospiti dei centri diurni in € 18,60 giornaliere, pari ad € 372,00 mensili;

VISTA la deliberazione del Comitato dei sindaci dell’ATS n. 15, n. 9 del
06/05/2016, con la quale si è reso necessario:

uniformare le quote di compartecipazione al costo della retta sociale da parte
degli ospiti dei centri diurni, rapportandola al loro ISEE socio-sanitario così
come previsto dal DPCM 159/2013;
estendere la quota di compartecipazione di € 18,60 giornaliere previste dalla
Regione Marche per gli ospiti gravi, anche agli ospiti con handicap medio lieve,
in considerazione che il carico socio-educativo-assistenziale, anche se
differenziato (più assistenziale per i primi, più socio-educativo per i secondi) è
complessivamente pressoché identico;
definire le fasce di compartecipazione degli utenti per i centri diurni per disabili
presenti nell’Ambito Territoriale n. 15 di Macerata secondo l’entità dell’ISEE
stabilendo che rispetto alla quota massima di € 372,00 (pari ad € 18,60
giornalieri previsti dalla norma) ci sia una quota di compartecipazione fissa di €
90,00 ciascuno e una eventuale quota in proporzione alla fascia di riferimento;

Oggetto: GESTIONE CSER ANNO 2018: CRITERI DI FUNZIONAMENTO, TARIFFE E
ORGANIZZAZIONE. ACCERTAMENTO DI ENTRATA UTENTI.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 22  DEL  03-02-2018

Reg. generale n. 87 del 03-02-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 22 del 03-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO poter confermare, anche per il 2018, i criteri organizzativi e
gestionali già approvati con deliberazione G.C. n. 263 del 30/12/2015 relativi all’anno
2016 e della citata deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS n. 15, come di
seguito indicati:

i rapporti economici degli utenti saranno assunti dai singoli comuni di residenza-
dei soggetti inseriti al centro per quanto riguarda le compartecipazioni;
i comuni interessati provvederanno al pagamento dell’intera retta stabilita dal-
Comune di Treia per la frequenza del centro pari ad € 634,33 per il tempo pieno,
così come meglio evidenziata dallo schema di bilancio redatto;
saranno garantiti i parametri assistenziali e organizzativi previsti dalla normativa-
vigente ed in particolare dalla legge 20/2002, nell’intesa che saranno assicurati gli
standard assistenziali adeguati alle esigenze educative descritte nei singoli progetti
individuali dei soggetti inseriti, così come negli ultimi anni;
comunicare ai responsabili di ogni comune interessato i nominativi inseriti al-
centro e le modalità di corresponsione delle rette dovute;
il servizio di trasporto relativo all’arrivo ed alla partenza dal centro sarà a carico di-
ogni singolo comune;
il servizio mensa e le attività educativo-sociali e ricreative svolte nel Centro-
rientrano nei costi previsti dalla retta;

PRESO ATTO della convenzione tra l’Asur Marche e il Centro
Socio-Educativo-Riabilitativo Diurno (CSER) relativa all’anno 2018 come da delibera
regionale di cui sopra;

VISTA, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 197 del 15/11/2017
“Determinazione tariffe per i servizi a domanda individuale anno 2018”, con la quale
veniva determinata la retta mensile in € 634,33;

PRESO ATTO che non sono stati definiti, neanche per l’anno in corso, da parte
dell’ASUR Area Vasta 3, i soggetti classificati SRDis 1.1 e SRDis1.2;

RITENUTO di introitare nell’anno 2018:
la somma di € 148.433,40 dai comuni per le rette degli utenti CSER che non
risiedono nel comune di Treia;
la somma di € 7.833,60 per le rette degli utenti CSER che risiedono nel comune di
Treia;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 179 del sopra richiamato D.Lgs. 267/2000;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 22 del 03-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 09 del2.
06/05/2016;

di PRENDERE ATTO, inoltre, della convenzione tra l’Asur Marche e il Centro3.
Socio-Educativo-Riabilitativo Diurno (CSER) relativa all’anno 2018;

di DETERMINARE la retta mensile per la frequenza al centro in € 634,33,4.
comprensiva di ogni attività, spese di gestione e mensa;

di STABILIRE che la suddetta retta dovrà essere versata dal comune interessato, il5.
quale si assumerà l’onere della spesa e di recuperare le somme della
compartecipazione dei propri residenti;

di DARE ATTO che il servizio di trasporto per/dal centro sarà a carico dei singoli6.
comuni;

di INVIARE a tutti i comuni interessati lo schema di bilancio riassuntivo dei costi di7.
gestione;

di COMUNICARE ai Responsabili intestati di ogni comune interessato i nominativi8.
dei residenti inseriti al centro e le modalità di corresponsione delle rette dovute;

di INTROITARE la somma di € 148.433,40, relativa alle rette degli utenti CSER non9.
residenti nel Comune di Treia per l’anno 2018, al capitolo 20307 "Contributi Enti
diversi attività sociali (contributi Comuni CSER)";

di INTROITARE, inoltre, la somma di € 7.833,60, relativa alle rette degli utenti10.
CSER residenti nel Comune di Treia per l’anno 2018, al capitolo 30112 "Contributi
utenti centro socio educativo";

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad11.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on12.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del13.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 179, comma 3, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 22 del 03-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



F.to Dott. COPPE ORAZIO

SERVIZI ALLA PERSONA n. 22 del 03-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
23-02-2019.

Treia, 08-02-2019 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 08-02-2019 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 22 del 03-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


